(FGV/CPDOC – GCg 38.01.06). 

de Matemática, de Cecil Thiré e Mello e Souza foram as obras que mais prontamente 

atenderam as determinações do referido Decreto. 

No que diz respeito à seção de Matemática e Desenho, consta no documento4 

analisado que, dos 203 (duzentos e três) livros de Matemática recebidos, 17 (dezessete) 

haviam sido avaliados. Desses, 07 (sete) foram escritos por membros da CNLD, sendo 

que 06 (seis) deles são de autoria de Euclides Roxo, quais sejam: Curso de Matemática – 

2º ano, Curso de Matemática – 3º ano, Curso de Matemática – 4º ano, Curso de